
توسعه همکاری های علمی کشور با دنیا که با تصویب سند »جامع روابط 
علمی بین المللی« اسفندماه سال 1396 و ابلاغ آن در اردیبهشت ماه 97 
رنگ و بوی جدی تری به خود گرفت را باید یکی از مولفه های حیاتی در 
دنیای امروز دانست. موضوعی که هم از حیث اقتصادی دارای اهمیت 
است و هم شرایط را برای همکاری های فناورانه با دیگر کشورها از طریق 

شرکت های دانش بنیان فراهم خواهد کرد. با وجود اینکه همه مسئولان به 
این مهم معتقدند اما در حوزه اجرا هنوز راه زیادی برای رسیدن به نقطه 
مطلوب وجود دارد. در این میان مرکز تعاملات بین المللی علم و فناوری 
معاونـــت علمـــی، فناوری و اقتصـــاد دانش بنیان را باید یکـــی از مراکزی 
دانست که ماحصل همین سند به شمار می رود و در این مدت توانسته 
تا حدودی نقش پررنگی را برای تسهیل برقراری ارتباط بین شرکت های 
دانش بنیـــان و خـــلاق بـــا دنیا فراهم کند. مرکزی که البتـــه از همان ابتدا با 
هدف زمینه ســـازی برای افزایش ارتباط علمی، فناوری و نوآوری با دیگر 

کشورها و همچنین دستیابی به جایگاه مشخص و قابل توجهی از تجارت 
منطقـــه ای و جهانـــی در معاونت علمی و فنـــاوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری شکل گرفت و توانست در 21 اسفندماه سال گذشته با 
چراغ سبز شورای عالی انقلاب فرهنگی به سازمان توسعه همکاری های 
علمی و فناورانه بین المللی ارتقا یابد تا از این طریق هم از حیث ساختاری 
و هم عملکردی دســـت بازتری را برای حمایت از اکوسیســـتم فناوری و 
نوآوری کشـــور داشـــته باشـــد. ســـازمانی که در کنار حضور کم فروغ مرکز 
همکاری هـــای علمـــی بین المللی وزارت علوم در طول ســـال های اخیر 

تلاش کرده تا بتواند مسیر را برای حضور شرکت های دانش بنیان و خلاق 
در عرصه جهانی باز کند. مسیری که البته تا رسیدن به نقطه مطلوب هنوز 
راه زیادی در پیش دارد اما واقعیت آن است که در دنیای امروز این راه را 
باید تنها مســـیر موجود برای خلق ثروت از حوزه علم و همچنین رســـیدن 
به فناوری و نوآوری قلمداد کرد. این سازمان اخیرا گزارش عملکرد خود 
در ســـال 1402 را منتشـــر کرده که در آن نکات قابل توجه از توســـعه میزان 
صادرات دلاری شرکت های دانش بنیان تا کاهش همکاری با پژوهشگران 

ایرانی خارج از کشور به چشم می خورد. 

سبد محصولات دانش بنیان صادراتی 39 درصد بزرگ تر شد

چین؛مقصدنخستصادراتدانشبنیانها

 تعریف 12 مدل 
برای حمایت از خانه های 

نوآوری و فناوری 
و  م  پلتفـر ن  ا به عنـو ی  ر و آ نـو و  ق  خـا ی  نه هـا خا
ینـد  آ فر تسـهیل  جهـت  ر  د مهـم  ی  هسـته ها ز  ا یکـی 
نـه،  ا ر و نوآ و  نـه  قا و طرح هـای خا یـده  ا ی  ی سـاز تجار
رانـه در عرصـه صنایـع  رانـه و نوآو ارائـه راه حل هـای فناو
ن  لا فعـا ی  ز شبکه سـا همچنیـن  و  ق  خـا و  هنگـی  فر
ر  کشـو هنگـی  فر یـع  صنا و  ق  خـا د  قتصـا ا م  یسـت بو ز
نقـش  طبیعتـا  کـه  یـی  نه ها خا ؛  ند می شـو ب  محسـو
سیسـتم  کو ا ی  ا بـر هـا  یند آ فر تسـهیل  ر  د ه  تعیین کننـد

نـد.  ر دا کشـور  ی  ر نـوآو و  ی  ر فنـاو
نـه  ا ر و فنا و  علمـی  ی  ی هـا ر همکا سـعه  تو ن  ما ز سـا
را  حمایـت  مـدل   12 گذشـته  سـال  در  نیـز  بین المللـی 

بـود. کـرده  ا  اجـر و  گرفتـه  نظـر  در  خانه هـا  ایـن  بـرای 
 خدمـات حقوقـی، قـرارداد صادراتـی، ترجمـه اطاعـات 
و تهیـه  بـازار  و محتـوای محصـولات شـرکت ها، رصـد 
ی  نشسـت ها ر  ا گـز بر  ، ل محصـو ن سـنجی  مکا ا ش  ر ا گـز
عمومـی و تخصصـی، تنظیـم تفاهمنامـه، خدمات مالی، 
گمرکـی، نصـب و  لا، خدمـات مالیاتـی و  کا حمل ونقـل 
و  ی  قیمت گـذار فـروش،  ز  ا پـس  خدمـات  ی  نـداز ه ا را
کـه  سـت  ا تـی  ما ا قد ا ن  همـا ل  محصـو کیفیـت  هـی  ا گو
ی  از سـوی ایـن سـازمان بـرای خانه هـای خـاق و نـوآور

دنبـال شـده بـود. 

رشد بیش از 500 درصدی 
حمایت های مالی

ی های علمی و فناورانه بین المللی  ســـازمان توسعه همکار
در حـــوزه مباحث مالـــی نیز اقداماتی را انجام داده، هرچند 
یادی تا  ایـــن اقدامـــات از حیث ارزش مالی، هنـــوز فاصله ز
نقطـــه مطلـــوب در ایـــن زمینـــه دارد. مجمـــوع حمایت های 
صورت گرفته در این زمینه برای سال گذشته به 18 میلیارد 
و 401 میلیون و 700 هزار تومان می رسید، رقمی که به نسبت 
دومیلیـــارد و 660 میلیـــون و 800 هـــزار تومـــان ســـال 1401 بـــا 
رشـــد 591 درصـــدی همـــراه بود. به طورمثال بـــرای حضور در 
مناقصـــات بین المللی ســـقف دوهـــزار دلار به منظور فرآیند 
یـــد اســـناد بـــه کارآفرینان و شـــرکت ها تعلـــق می گرفت.  خر
همچنین برای ارســـال نمونه محصول تا ســـقف 100 میلیون 
تومـــان کـــه 70 درصد از هزینه ها را شـــامل می شـــد، حمایت 
صـــورت می گرفـــت و در مجمـــوع 6 خدمـــت در ایـــن زمینه 
صـــورت گرفتـــه بـــود. یکی از مســـائل اصلی برای شـــرکت ها 
به منظـــور حضـــور در نمایشـــگاه های خارجی و پاویون ملی 
هزینه های اجاره و ســـاخت غرفه اســـت که این ســـازمان تا 
ســـقف 150 میلیـــون تومان در ســـال را که معـــادل 70 درصد 
هزینه هـــای مرتبط این حوزه می شـــد، پرداخـــت می کرد. به 
صورت کلی تعداد خدمات ارائه شده در سال گذشته با رشد 
137 درصـــدی همـــراه یوده و به دوهزار و 537 مورد رســـیده 
اســـت. درحالی که این تعداد در ســـال 1400 تنها 332 مورد 
است که با این حساب باید عنوان کرد تعداد این خدمات 

ظرف سه سال با رشد 664 درصدی همراه بوده است. 

صادرات دانش بنیان ها از 2 میلیارد دلار فراتر رفت 

یکـــی از مولفه هـــای مهم مرتبط با شـــرکت های دانش بنیان و خاق 
ی  ارزش صادراتی آنهاســـت. موضوعی که نه تنها برای کشـــور ارزآور
خواهد داشت بلکه طبیعتا زمینه اشتغال را نیز فراهم خواهد کرد. 
رقمی که سال گذشته به دو میلیارد و 5055 میلیون و 927 هزار دلار 
رسیده بود. رقمی که با در نظر گرفتن میزان 897 میلیون و 337 هزار 
ی برای سال 1401، نشان از رشد 179 درصدی دارد. البته سهم  دلار
ی های شـــیمیایی با یک  شـــرکت های حوزه مواد پیشـــرفته و فناور
میلیارد و 998 میلیون دلار بیشـــتر از دیگر حوزه ها بوده اســـت. بعد 

از آن نیز حوزه برق و الکترونیک، فوتونیک، مخابرات و سیستم های 
خـــودکار بـــا 167 میلیـــون و 891 هـــزار دلار در رتبـــه دوم قـــرار گرفت. 
لات و تجهیزات پیشـــرفته نیز با ســـهم 156 میلیون و 184  ماشـــین آ
ی در رتبه سوم قرار گرفته است. کمترین میزان صادرات نیز به  هزار
ی اطاعات و ارتباطات و نرم افزارهای رایانه ای با 947  بخش فناور
ی می رســـد. مســـیر رشـــد این حوزه از سال 1399 صعودی  هزار دلار
بوده و این مســـاله نشـــان دهنده حضور پررنگ تر این شـــرکت ها در 

عرصه جهانی است. 

تعداد  شرکت های دانش بنیان صادراتی از 400 شرکت گذشت

ســـال گذشـــته 481 شـــرکت دانش بنیان صادراتی در کشـــور فعال 
بودند که این میزان با رشد 28 درصدی نسبت به سال 1401 روبه رو 
بوده اســـت. موضوع قابل اهمیت در اینجا آن اســـت که طبیعتا هر 
چه تعداد شـــرکت هایی که توان صادرات داشـــته باشند در داخل 
کشـــور بیشـــتر شـــود، در کنار آورده های مالی مســـیر را برای توســـعه 
ی نیـــز هموارتر خواهد کـــرد. طبیعتا در این بخش  ی و فنـــاور نـــوآور
ی های شیمیایی با دارا بودن 219 شرکت صادراتی،  نیز حوزه فناور

لات  بیشـــترین ســـهم را داشـــته اســـت. بعد از آن هم حوزه ماشین آ
و تجهیـــزات پیشـــرفته بـــا 98 شـــرکت در رتبـــه دوم و حـــوزه بـــرق و 
الکترونیک، فوتونیک، مخابرات و سیستم های خودکار با 62 شرکت 
در رتبه ســـوم قرار می گیرد. کمترین میزان نیز با 23 شـــرکت به حوزه 
تجهیزات پزشکی می رسد. با درنظر گرفتن عبور تعداد شرکت های 
دانش بنیان از 10 هزار شـــرکت، صرفا پنج درصد شـــرکت ها در بازار 

صادرات فعال هستند. 

سبد محصولات دانش بنیان صادراتی 39 درصد بزرگ تر شد 

بـــا وجـــود اینکه شـــرکت های دانش بنیان محصـــولات مختلفی را 
تولیـــد می کننـــد اما همه آنهـــا قابلیت صادرات را ندارند به همین 
دلیل بخش اندکی از این محصولات در بازارهای جهانی عرضه 
گر قرار است در عرصه جهانی باقی بمانیم  می شوند. با این حال ا
طبیعتـــا لازم اســـت تا ســـبد محصـــولات این حوزه را نیـــز متنوع تر 
کنیم. در سال گذشته در مجموع 929 محصول از این شرکت ها به 
کشورهای مختلف صادر شد، تعدادی که به نسبت سال 1401 با 
گر بخواهیم  رشد 39 درصدی همراه بوده است. البته این میزان را ا
یم، باید عنوان کرد کشور توانسته ظرف  از سال 1399 در نظر بگیر
چهار ســـال ســـبد خود را 325 درصد بیشـــتر کند. از این میان نیز 
414 محصول مرتبط با حوزه مواد پیشـــرفته و محصولات مبتنی بر 
لات و  ی های شیمیایی بوده است، بعد از آن حوزه ماشین آ فناور
تجهیزات پیشرفته با 186 محصول، بالاترین سهم را در این سبد 
داشـــته اســـت. کمترین میزان محصولات نیز مربوط به وســـایل و 

تجهیزات پزشـــکی با 43 محصول بوده است. 

صادرات کدام حوزه ها رشد بیشتری داشته است؟
نگاهی به حوزه های موضوعی صادرات شرکت های دانش بنیان 
و خـــاق نشـــان می دهـــد بیشـــترین میـــزان رشـــد بـــرای خدمات 
ی با رشـــد 460 درصـــدی بوده و رتبـــه دوم این حوزه  ی ســـاز تجار
ی های شـــیمیایی  بـــه مواد پیشـــرفته و محصولات مبتنی بر فنارو

یســـتی و  ی هـــای ز برمی گـــردد، همچنیـــن ســـهم صـــادرات فناور
ی  بـــا رشـــد 252 درصـــدی همـــراه بوده اســـت، اما ســـهم  کشـــاورز
لات و تجهیـــزات پیشـــرفته بـــا کاهـــش پنـــج درصـــدی،  ماشـــین آ
ی اطاعات و ارتباطات کاهش شـــش درصدی و وسایل و  فناور
تجهیزات پزشـــکی نیز کاهش هفت درصدی را در ســـال گذشته 
به نســـبت 1401 تجربه کردند. دو حوزه دیگری که با رشـــد همراه 
بود نیز به دارو و فرآورده های پیشـــرفته حوزه تشـــخیص و درمان 
بـــا ســـهم 42 درصـــدی و بـــرق و الکترونیک با ســـهم 31 درصدی 

همراه بوده است. 

زیرساخت های صادراتی 11 شرکت، 5 ستاره شد
یابی شـــرکت ها را  باشـــگاه شـــرکت های صادراتـــی نیـــز وظیفه ارز
برعهده داشـــت و از مجموع 9 هزار و 600 شـــرکت غربال شـــده با 
یابی سیستمی را  نظر خبرگان، درنهایت دو هزار و142 شـــرکت ارز
داشتند و از میان آنها نیز 950 شرکت توانستند به مرحله سه، چهار 
یرساخت  های  و پنج ستاره برسند. شرکت هایی که توان فنی بالا و ز
صادراتی قوی دارند در زمره شـــرکت های پنج ستاره قرار می گیرند 
یف  یرساختی شرکت ها تعر و این رتبه بندی براساس توان فنی و ز
، 11 شرکت پنج ستاره، 100 شرکت  می شـــود. براســـاس گزارش اخیر
چهارستاره، 839 شرکت  سه ستاره، 987 شرکت  دوستاره و 205 

شـــرکت نیز مستعد تشخیص داده شدند. 

ایرانیان تازه خارج شده بیشتر اهل همکاری اند
مدل های همکاری با متخصصان و کارآفرینان ایرانی خارج از کشـــور 
در قالب تاســـیس شـــرکت نوپا، نظام وظیفه تخصصی در قالب پروژه 
، حمایت از استادیاران جوان،  جایگزین خدمت در داخل و خارج کشور
انجام سخنرانی و برگزاری کارگاه های تخصصی، همکاری به عنوان 
ستاد مدعو و معین، دوره فرصت مطالعاتی و دوره پسادکتری بوده که 
16 همکاری با متخصصان و پژوهشگران ایرانی خارج از کشور در قالب 
فرصت مطالعاتی و استاد مدعو صورت گرفته است. در همین راستا 90 
همکاری با پژوهشگران ایرانی خارج از کشور در قالب استادیاران جوان 
در سال گذشته صورت گرفته بود که این میزان نسبت به سال 1401 با 
رشد 4 درصدی همراه شد، اما این میزان به نسبت سال 1399 کاهش 
46 درصدی داشته است. 120 همکاری با پژوهشگران ایرانی خارج در 
قالب پروژه جایگزین خدمت هم با کاهش 20 درصدی همراه بود. جالب 
اینکه این کاهش روند از سال 1400 شروع شده و همچنان ادامه دارد. در 
حوزه همکاری با پژوهشگران ایرانی خارج از کشور در قالب پسادکتری 
نیز سال گذشته 169 همکاری محقق کرد که در مقایسه با آمار 140 نفره 
در سال 1401، با روند کاهشی 21 درصدی همراه بوده است. البته روند 
ریزش همکاری ها در این هم محسوس بوده، به طوری که طی سال های 
1400 تا 1401 این تعداد کاهش 38 درصدی داشـــته اســـت. همکاری با 
کارآفرینان ایرانی خارج از کشـــور از طریق شـــرکت های دانش بنیان  با 
رشد 504 درصدی همراه بوده، به طوری که تعداد این شرکت ها در سال 
گذشته به 123 شرکت و تعداد کارآفرینان همکار نیز از 48 نفر در سال 
1402 به 290 نفر رسیده است. همکاری با 343 نفر از پژوهشگران در قالب 
سخنرانی ها و کارگاه های تخصصی نیز از دیگر اقدامات دنبال شده 
است که به نسبت 148 همکاری که در سال 1401 صورت گرفته، 132 

درصد رشد کرده است. اتفاقی که در حوزه همکاری با پژوهشگران در 
قالب فرصت مطالعاتی و استاد مدعو از 14 به 16 مورد رسیده و تنها 14 
درصد افزایش را تجربه کرد. دانشگاه تهران بهترین میزبان متخصصان 
و کارآفرینان خارج از کشور این سازمان برای تحقق برنامه ها از ظرفیت 
دانشگاهی نیز کمک گرفت و در این میان دانشگاه صنعتی شریف با 
250 بار همکاری با متخصصان و کارآفرینان ایرانی خارج از کشور در بازه 
زمانی 1395 تا 1402، بیشترین نقش را در این زمینه داشته است. بعد از آن 
دانشگاه تهران با 233 مورد در جایگاه دوم قرار دارد. دانشگاه های تبریز و 
علم و صنعت نیز هرکدام 129 همکاری داشته اند و رتبه بعدی را هم باید 
به دانشگاه الزهرا)س( با 119 مورد همکاری دارد. کمترین میزان مشارکت 
نیز به دانشگاه های اراک و علوم پزشکی تهران می رسد که هرکدام 33 
مورد را در کارنامه داشته اند. یکی از مسائل مهم در ارتباط با همکاری 
ایران با متخصصان و کارآفرینان ایرانی در خارج از کشور را باید مدت 
زمان حضور در بیرون از مرزهای کشور دانست که می تواند بستر را برای 
بازگشت آنها نیز تا حدی فراهم کند. جالب اینجاست که از مجموع 
همکاری های صورت گرفته با این قشر 47 درصد از آنها بین 5 تا 10 سال 
است که در خارج از ایران زندگی می کنند، 35 درصد آنها کمتر از 5 سال 
می شود از کشور خارج شده اند. سهم پژوهشگران و کارآفرینان ایرانی که 
10 تا 15 سال را خارج کشور بوده اند 13 درصد اعام شده است. در این 
میان 3 درصد از کل جمعیت آنها 15 تا 20 سال است از کشور رفته اند 
و 2 درصد از ارتباطات و همکاری ها به آنهایی که بیش از 20 ســـال در 
خارج بوده اند. همچنین بیشتر این پژوهشگران و کارآفرینان با 600 مورد 
اقامت در آمریکا بوده اند. بعد از آن کانادا با 500 مورد اقامت، مالزی 350، 

انگلیس 300 و المان با 209 مورد در جایگاه های بعدی قرار گرفته اند. 

16کشور به مقاصد صادرات دانش بنیان ها اضافه شد

یکی دیگر از اقدامات قابل توجه این سازمان را باید توسعه کشورهای 
مقصد برای صادرات محصولات شرکت های دانش بنیان دانست؛ 
ی که تعداد این کشـــورها از 90 در ســـال 1399 به 103 در ســـال  به طور
گذشـــته رســـید؛ البته بدترین ســـال را برای کشـــور در این حوزه باید 
مربوط به سال 1401 دانست که تعداد 87 کشور میزبان محصولات 

ایرانی شـــدند. با این حال باید عنوان کرد بیشـــترین میزان صادرات 
به کشـــور چین با 956 هزار و 361 دلار بوده اســـت، بعد از آن عراق 
، امـــارات متحده عربی با 297 هـــزار 667 دلار قرار  بـــا 308 هـــزار دلار
می گیرد اما ســـهم مجموع 10 کشـــور که بیشـــترین میزان صادرات به 

آنها صورت گرفته به یک درصد کل صادرات نمی رسد. 
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